
Diário Oficial Nº 201, quinta-feira, 18 de outubro de 2007 
 

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS 
<!ID625146-1> 

PORTARIA Nº 411, DE 11 DE OUTUBRO DE 2007 
 

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das suas 
atribuições legais, dispostas nos §§ 1º do art. 53 e 2º do art. 54 da Resolução nº 202, 17 de maio de 2006, 
considerando a aplicação do que estabelecem os caputs dos referidos artigos, aos produtos listados nos anexos 
desta Portaria, nos termos da Nota Técnica nº 226/2007-SPR/CGAPI/COPIN, resolve: 
Art. 1º Publicar o cancelamento dos incentivos fiscais concedidos às linhas dos produtos constantes de 
projetos técnico-econômicos aprovados pelo Conselho de Administração da Suframa (CAS), às empresas 
listadas nos anexos desta Portaria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FLÁVIA SKROBOT BARBOSA GROSSO 

 
ANEXO I 

 
Inscrição SUFRAMA: 201031019 
Razão Social: A.G.R. PRODUTOS FOTOGRAFICOS LTDA 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto  
1417 REVELADOR FOTOGRÁFICO 0175/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Diversificação 
1418 FIXADOR FOTOGRÁFICO 0175/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Diversificação 
1419 BRANQUEADOR 

FOTOGRÁFICO 
0175/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Diversificação 

1420 ESTABILIZADOR PARA 
REVELAÇÃO DE FOTOGRAFIA 

0175/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200948016 
Razão Social: ARTEK INDUSTRIAL DA AMAZONIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1358 SUBCONJUNTO PARA 

TELEFONE CELULAR COM 
DISPOSITIVO DE CRISTAL 
LÍQUIDO INCORPORADO 

0178/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200606018 
Razão Social: LG ELECTRONICS DA AMAZONIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1283 REPRODUTOR DE CD/DVD 

COMBINADO COM 
AMPLIFICADOR "HOME 
THEATER" 

0193/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200280015 
Razão Social: MAGNETRON INDUSTRIAL S.A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0089 TELEFONE CELULAR 

DIGITAL COMBINADO OU 
NÃO COM OUTRAS 
TECNOLOGIAS 

0083/1993 RESOLUÇÃO 05/03/1993 Diversificação 

 
 
 



Inscrição SUFRAMA: 200924010 
Razão Social: METALURGICA MAGALHAES COM. E IND. LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0704 ESTRUTURA DE 

ALUMÍNIO PARA 
CONSTRUÇÃO CIVIL 

0227/2003 RESOLUÇÃO 02/09/2003 Ampliação/ 
Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200819011 
Razão Social: MOLEX BRASIL LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo 

projeto 
1309 CABO DE FORÇA COM PEÇAS 

DE CONEXÃO 
0126/1994 RESOLUÇÃO 20/05/1994 Ampliação/ 

Atualização 
 
Inscrição SUFRAMA: 200076019 
Razão Social: MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0143 DIFUSOR DO ÓLEO PARA 

VEÍCULO DE DUAS RODAS, 
TRICICLO E QUADRICICLO 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0144 BUCHA DO DIFUSOR DO 
ÓLEO PARA MOTOCICLETA, 
MOTONETA, CICLOMOTOR, 
TRICICLO E QUADRICICLO 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0145 SUPORTE DO EIXO PARA 
VEÍCULO DE DUAS RODAS, 
TRICICLO E QUADRICICLO 
(EXCETO BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0148 CORPO DO AMORTECEDOR 
PARA VEÍCULO DE DUAS 
RODAS, TRICICLO E 
QUADRICICLO (EXCETO 
BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0149 CONJUNTO CALIPER PARA 
VEÍCULO DE DUAS RODAS, 
TRICICLO E QUADRICICLO 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0153 SAPATA DO FREIO PARA 
VEÍCULO DE DUAS RODAS, 
TRICICLO E QUADRICICLO 
(EXCETO BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0550 MOTOR ESTACIONÁRIO 0350/2001 RESOLUÇÃO 31/08/2001 Diversificação 
0634 BRAÇO DO FREIO DIREITO 

PARA VEÍCULO DE DUAS 
RODAS, TRICICLO E 
QUADRICICLO (EXCETO 
BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0658 CONTRA PESO PARA 
BALANCEAMENTO DE 
RODAS PARA VEÍCULO DE 
DUAS RODAS, TRICICLO E 
QUADRICI-CLO (EXC. 
BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0731 EMBREAGEM PARA VEÍCULO 
DE DUAS RODAS, TRICICLO E 
QUADRICICLO 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 



0756 CUBO DO FREIO PARA 
VEÍCULO DE DUAS RODAS, 
TRICICLO E QUADRICICLO 
(EXCETO BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0830 FILTRO DE AR PARA 
VEÍCULO DE DUAS RODAS, 
TRICICLO E QUADRICICLO 
(EXCETO BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0835 SISTEMA DE PEDALEI-RAS 
P/ACIONAMENTO DO FREIO 
TRASEIRO P/VEÍC. DE DUAS 
RO- DAS, TRICICLO E QUA- 
DRICICLO (EXC. BIC.) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0839 SUBCONJUNTO PARA VEÍC. 
DE DUAS RODAS TRICICLO E 
QUADRICICLO (EXC.BIC) 
COM- POSTO DE PISTÃO, 
ANÉIS E PINOS 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0840 SISTEMA DE REFRIGE-RAÇÃO 
DE ÁGUA PARA VEÍCULO DE 
DUAS RODAS, TRICICLO E 
QUADRICICLO (EXCETO 
BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0844 TUBO DE RESPIRO DO 
TANQUE DE COMBUS- TÍVEL 
PARA VEÍCULO DE DUAS 
RODAS, TRICICLO E QUADRI- 
CICLO (EXC.BIC.) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0849 CONJUNTO SAPATA DO 
FREIO PARA VEÍCULO DE 
DUAS RODAS, TRICICLO E 
QUADRICICLO (EXCETO 
BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0851 MESA INFERIOR PARA 
VEÍCULO DE DUAS RODAS, 
TRICICLO E QUADRICICLO 
(EXCETO BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0852 HASTE DA COLUNA DE 
DIREÇÃO PARA VEÍCULO DE 
DUAS RODAS, TRICICLO E 
QUADRICICLO (EXCETO 
BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0855 AJUSTADOR DA MOLA DO 
AMORTECEDOR P/ VEÍC. DE 
DUAS RODAS, TRICICLO E 
QUADRICICLO (EXC. 
BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0856 ASSENTO DA MOLA DO 
AMORTECEDOR PARA 
VEÍCULO DE DUAS RODAS, 
TRICICLO E QUADRICICLO 
(EXCETO BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0857 CALIPER DO FREIO PARA 
VEÍCULO DE DUAS RODAS, 
TRICICLO E QUADRICICLO 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 



(EXCETO BICICLETA) 
0862 TUBO GUIA DA DIREÇÃO 

PARA VEÍCULO DE DUAS 
RODAS, TRICICLO E 
QUADRICICLO (EXCETO 
BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0869 PEDALEIRA CENTRAL PARA 
VEÍCULO DE DUAS RODAS, 
TRICICLO E QUADRICICLO 
(EXCETO BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0934 BRAÇO DE ACIONAMENTO 
DO FREIO PARA DUAS RODAS 
(EXCETO BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0824 CAVALETE LATERAL PARA 
VEÍCULO DE DUAS RODAS, 
TRICICLO E QUADRICICLO 
(EXCETO BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0825 CAVALETE CENTRAL PARA 
VEÍCULO DE DUAS RODAS, 
TRICICLO E QUADRICICLO 
(EXCETO BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0833 MESA DO SUPORTE DO 
PAINEL PARA VEÍCULO DE 
DUAS RODAS, TRICICLO E 
QUADRICICLO (EXCETO 
BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

0872 BAGAGEIRO COMPLETO 
PARA VEÍCULO DE DUAS 
RODAS, TRICICLO E 
QUADRICICLO (EXCETO 
BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

 
Inscrição SUFRAMA: 200175017 
Razão Social: NISSIN BRAKE DO BRASIL LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 

 
1097 CONJUNTO CILINDRO 

MESTRE COM HIDROVÁCUO 
PARA VEÍCULOS DE QUATRO 
RODAS 

0176/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Diversificação 
 

1391 CONJUNTO CILINDRO 
MESTRE DA EMBREAGEM 
PARA VEÍCULOS DE CÂMBIO 
AUTOMÁTICO DE QUATRO 
RODAS 

0176/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Diversificação 
 

 
Inscrição SUFRAMA: 200561014 
Razão Social: PROCOMP AMAZONIA INDUSTRIA ELETRONICA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1484 MÓDULO DISPENSADOR/RECEPTOR DE 

ENVELOPES DE DEPÓSITOS 
BANCÁRIOS 

0205/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Diversificação 

 
 
 



Inscrição SUFRAMA: 200915010 
Razão Social: S. E. T. DO BRASIL LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0066 CAIXA ACÚSTICA 0192/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200885014 
Razão Social: SINTEXTIL INDUSTRIA DE TECIDOS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0985 FIO DE FILAMENTOS SINTÉTICO 0013/2000 PORTARIA 24/01/2000 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200935011 
Razão Social: SONSUN INDUSTRIAL E COMERC. TECNOL. DA AMAZONIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0448 CARTONAGEM 0003/2002 PORTARIA 07/01/2002 Diversificação 
0372 PAPEL FOTOGRÁFICO PARA 

FOTOGRAFIA E ARTES 
GRÁFICAS 

0296/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Diversificação 

0399 FITA ADESIVA 0296/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Diversificação 
1203 CHAPA, FOLHA, TIRA, 

PELÍCULA DE PLÁSTI-CO 
(EXC. DE POLIESTIRENO 
EXPANSÍVEL E AUTO 
ADESIVA) P/ARTES GRÁF. E 
DESENHO 

0296/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 201028018 
Razão Social: TECWAY DA AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0120 ALARME ELETRÔNICO PARA 

VEÍCULO 
0409/2002 RESOLUÇÃO 17/12/2002 Implantação 

0202 RELÓGIO DE PULSO 0189/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201105012 
Razão Social: VERSACOM INDUSTRIAL DA AMAZONIA LTDA 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0077 DIGITAL VIDEO DISC - DVD 

PLAYER 
0085/2003 RESOLUÇÃO 29/04/2003 Diversificação 

0089 TELEFONE CELULAR 
DIGITAL COMBINADO OU 
NÃO COM OUTRAS 
TECNOLOGIAS 

0388/2001 RESOLUÇÃO 31/08/2001 Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200924010 
Razão Social: METALURGICA MAGALHAES COM. E IND. LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0704 ESTRUTURA DE ALUMÍNIO 

PARA CONSTRUÇÃO CIVIL 
0227/2003 RESOLUÇÃO 02/09/2003 Ampliação/ 

Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201043017 
Razão Social: TECHNOPLAC ELETRÔNICA DA AMZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 

 
0077 DIGITAL VIDEO DISC - DVD 

PLAYER 
0397/2004 RESOLUÇÃO 14/12/2004 Diversificação 

0320 MONITOR DE VÍDEO COM 0397/2004 RESOLUÇÃO 14/12/2004 Diversificação 



TELA DE CRISTAL LÍQUIDO 
(USO EM INFORMÁTICA) 

 
 
anexo II da portaria n º 411, de 11 de outubro de 2007 - art. 54 da res. nº 202/2006 
 
Inscrição SUFRAMA: 200253018 
Razão Social: ALL FAMA INDUSTRIAL S.A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0446 CALÇADO 0028/1999 RESOLUÇÃO 19/03/1999 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200776010 
Razão Social: ALUMAZON ALUMINIOS E CONSTRUCOES LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo 

Projeto 
0704 ESTRUTURA DE ALUMÍNIO 

PARA CONSTRUÇÃO CIVIL 
0241/1994 RESOLUÇÃO 13/10/1994 Implantação 

0804 EMBALAGEM DE ALUMÍNIO 
FLEXÍVEL, PARA 
CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE 
DE ALIMENTOS QUENTES 

0241/1994 RESOLUÇÃO 13/10/1994 Implantação 

0808 ALUMÍNIO EM CHAPA, 
LÂMINAS, FOLHAS E TIRAS 

0241/1994 RESOLUÇÃO 13/10/1994 Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200809016 
Razão Social: AMAZON PC INDUSTRIA E COMERCIO DE MICROCOMPUTADORES LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo 

Projeto 
0115 PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO 

MONTADA (EXCETO DE USO 
EM INFORMÁTICA) 

0048/1998 RESOLUÇÃO 19/02/1998 Implantação 

0319 MONITOR DE VÍDEO COM TELA 
DE CINESCÓPIO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0048/1998 RESOLUÇÃO 19/02/1998 Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200876015 
Razão Social: AROSUCO AROMAS E SUCOS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo 

projeto 
0653 CONCENTRADO PARA BEBIDAS 

NÃO ALCOÓLICAS 
0053/1998 RESOLUÇÃO 19/02/1998 Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200006010 
Razão Social: AMAPLAC S. A. INDUSTRIA DE MADEIRAS 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0404 MADEIRA COMPENSADA 0091/1981 RESOLUÇÃO 22/05/1981 Ampliação 
0405 MADEIRA LAMINADA 0091/1981 RESOLUÇÃO 22/05/1981 Ampliação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200292013 
Razão Social: AMAZONAS DIGITAL S.A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0307 MICROCOMPUTADOR PORTÁTIL 0219/2002 PORTARIA 27/08/2002 Inclusão 
0319 MONITOR DE VÍDEO COM TELA 

DE CINESCÓPIO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0189/1993 RESOLUÇÃO 26/03/1993 Ampliação/ 
Diversificação 



 
Inscrição SUFRAMA: 200784013 
Razão Social: ASAP CICLO COMPONENTES LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0154 QUADRO PARA BICICLETA 

ABAIXO DE CINCO MARCHAS 
0032/1997 RESOLUÇÃO 03/03/1997 Diversificação 

0156 GARFO PARA BICICLETA 0382/1995 PORTARIA 31/10/1995 Implantação 
0161 PEDIVELA PARA BICICLETA 0032/1997 RESOLUÇÃO 03/03/1997 Diversificação 
0638 QUADRO PARA BICICLETA 

ACIMA DE CINCO MARCHAS 
0032/1997 RESOLUÇÃO 03/03/1997 Diversificação 

0641 RODA DENTADA PARA 
BICICLETA 

0032/1997 RESOLUÇÃO 03/03/1997 Diversificação 

0687 CÂMBIO PARA BICICLETA 0150/1998 RESOLUÇÃO 30/10/1998 Inclusão 
 
Inscrição SUFRAMA: 200846019 
Razão Social: CGK DA AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo 

Projeto 
0309 UNIDADE DIGITAL DE 

PROCESSAMENTO DE 
PEQUENO PORTE MONTADA 
EM UM MESMO CORPO OU 
GABINETE - (UCP) 

0083/1999 RESOLUÇÃO 13/05/1999 Implantação 

0315 TECLADO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0083/1999 RESOLUÇÃO 13/05/1999 Implantação 

0316 INDICADOR E APONTADOR 
(USO EM INFORMÁTICA) 

0083/1999 RESOLUÇÃO 13/05/1999 Implantação 

0319 MONITOR DE VÍDEO COM TELA 
DE CINESCÓPIO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0083/1999 RESOLUÇÃO 13/05/1999 Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200684019 
Razão Social: COMPONIX DA AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0046 APARELHO TELEFÔNICO POR 

FIO NÃO COMBINADO COM 
OUTROS APARELHOS 

0135/2000 RESOLUÇÃO 05/10/2000 Implantação 

0115 PLACA DE CIRCUITO 
IMPRESSO MONTADA 
(EXCETO DE USO EM 
INFORMÁTICA) 

0103/2001 RESOLUÇÃO 23/03/2001 Diversificação 

 
Razão Social: DEGUSSA DENTAL DA AMAZONIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo 

Projeto 
0366 APARELHO MISTURADOR DE 

AMÁLGAMAS 
0509/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Ampliação/ 

Atualização 
0532 AMÁLGAMA ODONTOLÓGICA 0509/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Ampliação/ 

Atualização 
0888 LIGAS DE PRATA PARA USO 

ODONTOLÓGICO (FORMAS 
DIVERSAS) 

0509/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Ampliação/ 
Atualização 

0889 LIGAS DE OURO PARA USO 
ODONTOLÓGICO (FORMAS 
DIVERSAS) 

0509/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Ampliação/ 
Atualização 



0890 LIGAS DE PLATINA PARA USO 
ODONTOLÓGICO (FORMAS 
DIVERSAS) 

0509/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Ampliação/ 
Atualização 

0891 LIGAS DE PALÁDIO PARA USO 
ODONTOLÓGICO (FORMAS 
DIVERSAS) 

0509/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Ampliação/ 
Atualização 

 
Inscrição SUFRAMA: 200026011 
Razão Social: HALLER RELOGIOS DO BRASIL LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0204 RELÓGIO DESPERTADOR 0031/1987 RESOLUÇÃO 27/02/1987 Atualização 
0205 RELÓGIO PARA VEÍCULO 0265/1988 RESOLUÇÃO 01/09/1988 Diversificação 
0206 RELÓGIO DE PAREDE 0031/1987 RESOLUÇÃO 27/02/1987 Atualização 
 
Inscrição SUFRAMA: 200789015 
Razão Social: KASINSKI FABRICADORA DE VEICULOS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo 

Projeto 
0007 MOTONETA ACIMA DE 100 CM3 

ATÉ 450 CM3 
0157/2000 PORTARIA 15/06/2000 Inclusão 

0003 MOTOCICLETA ACIMA DE 450 CM3 0265/2000 PORTARIA 18/11/2000 Inclusão 
 
Inscrição SUFRAMA: 200606018 
Razão Social: LG ELECTRONICS DA AMAZONIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0045 FORNO DE MICROONDAS 0052/1995 RESOLUÇÃO 30/11/1995 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200819011 
Razão Social: MOLEX BRASIL LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0919 CABO ÓPTICO COM 

CONECTORES 
0054/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Diversificação 

0966 TERMINAL (PINO) PARA 
CONECTOR ELÉTRICO 

0038/1985 RESOLUÇÃO 01/02/1985 Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200657011 
Razão Social: NETMAX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo 

Projeto 
0309 UNIDADE DIGITAL DE 

PROCESSAMENTO DE 
PEQUENO PORTE MONTADA 
EM UM MESMO CORPO OU 
GABINETE - (UCP) 

0076/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200576011 
Razão Social: NOKIA DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0361 PLACA DE CIRCUITO 

IMPRESSO MONTADA (DE 
USO EM INFORMÁTICA) 

0348/2002 RESOLUÇÃO 23/10/2002 Diversificação 

 
 
 
 



Inscrição SUFRAMA: 200997017 
Razão Social: NORTEFERRO IND. E COM. DE FERRO LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo 

Projeto 
0876 RESERVATÓRIO METÁLICO 0068/2002 PORTARIA 22/03/2002 Implantação 
1068 BARRA DE FERRO AÇO PRÓPRIA 

PARA CONSTRUÇÃO 
0068/2002 PORTARIA 22/03/2002 Implantação 

1296 TANQUE METÁLICO (EXCETO 
PARA COMBUSTÍVEL) 

0068/2002 PORTARIA 22/03/2002 Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200099019 
Razão Social: PANASONIC DO BRASIL LIMITADA 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo 

Projeto 
0106 RÁDIO COM TOCA-DISCOS 

DIGITAL A LASER 
0231/2000 PORTARIA 17/10/2000 Inclusão 

0115 PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO 
MONTADA (EXCETO DE USO 
EM INFORMÁTICA) 

0079/1993 RESOLUÇÃO 05/03/1993 Atualização 

 
Inscrição SUFRAMA: 200901010 
Razão Social: PCE PAPEL CAIXAS E EMBALAGENS S/A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0788 PAPEL OU CARTÃO KRAFT 0186/1998 RESOLUÇÃO 11/12/1998 Diversificação 
0795 PAPEL REVESTIDO OU 

IMPREGNADO PARA CHAPAS 
OFSETE 

0186/1998 RESOLUÇÃO 11/12/1998 Diversificação 

0796 PAPEL OU CARTÃO UTILIZADO 
PARA ESCRITA, IMPRESSÃO 
OU OUTRA FINALIDADE 
GRÁFICA 

0186/1998 RESOLUÇÃO 11/12/1998 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200561014 
Razão Social: PROCOMP AMAZONIA INDUSTRIA ELETRONICA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0310 IMPRESSORA DE IMPACTO 0357/1995 PORTARIA 06/10/1995 Diversificação 
0699 DIGITALIZADOR DE IMAGEM 

"SCANNER" 
0034/1998 RESOLUÇÃO 19/02/1998 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200660012 
Razão Social: RBC INDUSTRIA DE COMPUTADORES DA AMAZONIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0308 MICROCOMPUTADOR (MÁQUINAS 

DE PROCESSAMENTO EM FORMA 
DE SISTEMA) 
 

0377/1993 RESOLUÇÃO 03/11/1993 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200567012 
Razão Social: RECOFARMA INDUSTRIA DO AMAZONAS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0264 CONCENTRADO, BASE E 

EDULCORANTE PARA 
BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS 

0406/2002 RESOLUÇÃO 17/12/2002 Diversificação 

0655 EDULCORANTE PARA 
BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS 

0387/1993 RESOLUÇÃO 03/11/1993 Atualização 

 



Inscrição SUFRAMA: 200091018 
Razão Social: SANYO DA AMAZONIA S.A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0361 PLACA DE CIRCUITO 

IMPRESSO MONTADA (DE 
USO EM INFORMÁTICA) 

0089/2001 RESOLUÇÃO 23/03/2001 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200805010 
Razão Social: SCORPIOS DA AMAZONIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo 

Projeto 
0934 BRAÇO DE ACIONAMENTO DO 

FREIO PARA DUAS RODAS 
(EXCETO BICICLETA) 

0120/1999 PORTARIA 12/04/1999 Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200111019 
Razão Social: SEMP TOSHIBA AMAZONAS S.A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0089 TELEFONE CELULAR DIGITAL 

COMBINADO OU NÃO COM OUTRAS 
TECNOLOGIAS 

0136/1999 RESOLUÇÃO 05/11/1999 Restabeleci-
mento da Res. 
074/1993 

0637 TELEVISOR EM CORES CONJUGADO 
COM VIDEOCASSETE 

0446/1996 PORTARIA 04/12/1996 Diversificação 

1008 GRAVADOR/REPRODUTOR DE DISCO 
ÓPTICO-MAGNÉTICO DE ÁUDIO ("CD 
RECORDER") 

0156/2000 PORTARIA 15/07/2000 Diversificação 

0104 AMPLIFICADOR COM 
SINTONIZADOR - "RECEIVER” 

0195/2000 PORTARIA 18/08/2000 Inclusão na Port. 
101/2000 

 
Inscrição SUFRAMA: 200105019 
Razão Social: SHARP DO BRASIL S.A.INDUSTRIADE EQUIPAM. ELETRONICOS 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0074 GRAVADOR/REPRODUTOR DE 

FITAS CASSETES MAGNÉTICAS 
0069/1980 RESOLUÇÃO 02/05/1980 Ampliação 

0361 PLACA DE CIRCUITO 
IMPRESSO MONTADA (DE USO 
EM INFORMÁTICA) 

0077/1992 RESOLUÇÃO 26/02/1992 Diversificação 

0004 TELEVISOR EM CORES 0037/1996 RESOLUÇÃO 09/08/1996 Atualização 
0024 CARREGADOR DE BATERIA 

PARA TELEFONE CELULAR 
0199/1999 RESOLUÇÃO 15/12/1999 Diversificação 

0636 BATERIA PARA TELEFONE 
CELULAR 

0202/1999 RESOLUÇÃO 15/12/1999 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200885014 
Razão Social: SINTEXTIL INDUSTRIA DE TECIDOS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0443 CONFECÇÕES EM GERAL 0281/1999 PORTARIA 14/10/1999 Implantação 
0674 CHAPA, FOLHA, TIRA, FITA, 

PELÍCULA DE PLÁSTICO 
(EXCETO A DE POLIESTIRENO 
EXPANSÍVEL E A AUTO-
ADESIVA) 

0013/2000 PORTARIA 24/01/2000 Diversificação 

 
 
 



Inscrição SUFRAMA: 201008017 
Razão Social: SONY BRASIL LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo 

Projeto 
0098 AUTO-RÁDIO COM TOCA-FITAS 0091/2003 RESOLUÇÃO 29/04/2003 Atualização 
0076 VIDEOCASSETE 0092/2003 RESOLUÇÃO 29/04/2003 Atualização 
0319 MONITOR DE VÍDEO COM TELA 

DE CINESCÓPIO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0090/2003 RESOLUÇÃO 29/04/2003 Atualização 

1034 GRAVADOR/REPRODUTOR DE 
DISCO ÓPTICO-MAGNÉTICO DE 
ÁUDIO ("MD RECORDER") 

0091/2003 RESOLUÇÃO 29/04/2003 Atualização 

0361 PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO 
MONTADA (DE USO EM 
INFORMÁTICA) 

0090/2003 RESOLUÇÃO 29/04/2003 Atualização 

 
Inscrição SUFRAMA: 200795015 
Razão Social: SONY PLASTICOS DA AMAZONIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0078 MECANISMO DE TOCA-

DISCOS 
0032/1998 RESOLUÇÃO 19/02/1998 Diversificação 

0931 SUBCONJUNTO CHASSI 
MONTADO PARA APARELHO 
DE ÁUDIO OU VÍDEO 

0254/2001 RESOLUÇÃO 31/05/2001 Ampliação 

 
Inscrição SUFRAMA: 201038013 
Razão Social: TECHNOGYM LATIN AMERICA IND. DE EQUIPS. DE GINASTICA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0242 ESTEIRA ROLANTE MECÂNICA 0093/2003 RESOLUÇÃO 29/04/2003 Atualização 
 
Inscrição SUFRAMA: 201043017 
Razão Social: TECHNOPLAC ELETRÔNICA DA AMZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0319 MONITOR DE VÍDEO COM 

TELA DE CINESCÓPIO (USO 
EM INFORMÁTICA) 

0397/2004 RESOLUÇÃO 14/12/2004 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200814010 
Razão Social: VISTEON AMAZONAS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0073 TOCA-DISCOS DIGITAL A 

LASER 
0078/1999 RESOLUÇÃO 13/05/1999 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200975013 
Razão Social: WAPMETAL COMPONENTES METALICOS E AUTOMAÇÃO LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1124 FERRAMENTAS MANUAIS E/OU 

INTERCAMBIÁVEIS 
0190/1998 RESOLUÇÃO 11/12/1999 Ampliação 

Diversificação 

 


